

# 平成 30 年度 事業報告書

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

## I 事業の成果

- ・認定特定非営利活動法人として関係法令等を遵守（コンプライアンス）し事業を実施した。
- ・ひとりひとりの利用児・利用者・家族と信頼関係を作り、その思いや生きがいに丁寧に寄り添って支援した。
- ・きら夢の安定経営のために、カフェ部門を廃止し、弁当部門を新設した。
- ・専門性を持った資質の向上に努め、保育士試験に 1 名合格した。また、新設された「公認心理師」試験に積極的に応募し、5 名が合格した。

### (1) 障害児通所支援事業

#### ①「ワクワクひろば（児童発達支援・放課後等デイサービスの多機能型）」の運営

##### (ア) 児童発達支援

利用幼児のべ 1974 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの発達を促した。

SST（社会適応訓練）や動作法・感覚運動遊びを取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

地域の子育てに悩む親を対象に、「親子で楽しむ遊びのつどい」を年 2 回行った。

##### (イ) 放課後等デイサービス

利用児童のべ 351 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

SST（社会適応訓練）や動作法を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

#### ②「ワクワクひろば泉（放課後等デイサービス）」の運営

利用児童のべ 2514 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

SST（社会適応訓練）等を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

### (2) 障害福祉サービス事業

#### 「きら夢（就労継続支援 B 型）」の運営

利用者のべ 2121 人

利用者が安心して通うことが出来るよう仕事の内容、ソフト、ハード両面からの環境整備を行った。

ダイニングカフェきら夢運営（平成 30 年 12 月 28 日まで）や給食配達、企業からの受託作業等による生産活動を、日々の安定した仕事となるよう、関係機関、企業との連携を図った。

(3) 障害児相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

障害児支援利用計画書を 173 件作成、モニタリング 160 件行った。初回加算（児童のみ適応）27 件。

電話や訪問による相談のみで、福祉サービスにつながらなかった方が 10 名。

(4) 特定相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

サービス等利用計画書を 12 件作成し、モニタリング 20 件行ない、就労継続支援 A 型、B 型、就労移行支援の利用につながった。相談継続中で精神的・体調的不安で福祉サービスにつながっていない方が 5 名、職業センター利用になった方 1 名、職業センター利用後、就労の方が 1 名。電話相談のみが 1 名。

(5) 一般相談支援事業 なし

(6) 子ども・若者等支援事業

① 「山形県若者相談支援拠点設置運営事業」・「フリースペース雨やどり」の運営

(ア) 若者相談支援拠点

訪問相談者のべ 42 人、来所相談者のべ 415 人、電話・メール相談者のべ 1311 人、出張相談会 24 回のべ 16 人

山形県若者相談支援拠点を設置し、訪問相談、来所相談・出張相談会等を実施した。学習サポートや交流活動等様々な活動を実施する中で、自信や社会適応能力を高め、個々に応じたリスタートを図った。

(イ) 「フリースペース雨やどり」の運営

参加者のべ 1603 人、SUN ライズ参加者のべ 173 人

不登校・ひきこもり・発達障がい等の子どもや若者が、居場所に参加するなかで、自己肯定感を育み、仲間のなかでほっとできる居場所を提供した。

今年度から各会の名称を「フリースペース雨やどり」に統一し、開催日によって、対象者別・テーマ別に活動した。

今年度も「SUN ライズ」を午前中に実施し、生活リズムを整えることや小集団に慣れ、講座に参加出来るようになる等、次のステップアップへの準備期間となる居場所を提供した。

② 「やまがた若者サポートステーション事業」の実施

相談者のべ 2397 人、新規登録者数 52 人、就職者数 20 人

村山・最上地方の 15～39 歳までの若年無業者に対して相談を継続し、就職に向けて支援した。

ハローワーク等関係機関や「フリースペース雨やどり」等との連携を図り、総合的に展

開した。

同一事業所での連続した職場体験を行い、実践的なスキル習得、職場環境への適合を支援し、体験先企業等への就職及び職場定着を促進した。

やまサポの支援を経て就労した方へのステップアップを図る事業を行い、キャリアアップを図った。

③「やまがた若者サポートステーション事業（県）」の実施

参加者のべ 562 人

キャリア開発プログラム等として各種講座、勤労体験、保護者研修会、臨床心理士カウンセリング等を行い、職業準備性を高めた。

④「被保護者就労準備支援事業」の実施

参加者のべ 691 人

被保護者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施した。

⑤「生活困窮者就労準備支援事業」の実施

参加者のべ 26 人

生活困窮者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施した。

(7) 相談・研修事業

①「心理生活相談室」の運営

相談者のべ 401 人

相談依頼に添って、主訴を選ばずに相談にのった。

主訴の広がりに対応した相談体制の充実を図った。心理相談のほか、言語訓練、動作法等を行った。

②「動作法ワークショップ」の実施

参加者のべ 34 人

講師に浅菜知香氏を迎えて、平成 31 年 1 月 26 日（土）27 日（日）職員研修を兼ねて行った。一般参加者のべ 15 名、スタッフ参加者のべ 19 名。

③「ペアレントトレーニング ワークショップ」の実施

参加者のべ 87 人

子育てに悩む保護者の支援として年 2 回（8 日コース）を行った。

(8) 共に生きる地域づくり事業 なし

## II 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	支出額 (千円)
障害児 通所支 援事業	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・児童発達支援	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)10人	(D)幼児 (E)利用児のべ1974人	21,600 (児童福 祉法)
	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・放課後等デイサービス	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)8人	(D)小学生 (E)利用児のべ351人	
	■ワクワクひろば泉の運 営 (放課後等デイサービス)	(A)平成30年4月～31年3月 (B)ワクワクひろば泉 (C)10人	(D)小学生 (E)利用児のべ2514人	18,814 (児童福 祉法)
障害福 祉サー ビス事 業	■きら夢の運営 (就労継続支援B型)	(A)平成30年4月～31年3月 (B)きら夢 (C)6人	(D)障害者 (E)利用者のべ2121人	22,426 (障害者 総合支 援法)
障害児 相談支 援事業	■ワクワク相談支援事業 所の運営	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)障害児の保護者 (E)計画作成173件 モニタリング160件	6,196 (児童福 祉法)
特定相 談支援 事業	■ワクワク相談支援事業 所の運営	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)障害者 (E)計画作成12件 モニタリング20件	(障害者 総合支 援法)
子ども 若者等 支援 事業	■山形県若者相談支援拠 点設置運営事業・フリー スペース雨やどりの運営	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)2人	(D)不登校・ひきこも り青年等 (E)訪問相談のべ42 人 来所相談のべ 415人 電話メール 相談のべ1311人 出張相談会24回のべ 16人 フリースペース雨や どり参加者のべ1603 人 SUNライズ参加 者のべ173人	4,809 (山形県 委託事 業)

	■やまがた若者サポートステーション事業の実施	(A)平成.30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)7人	(D)15～39歳までの若年無業者及び家族 (E)相談のべ2397人 就職者数20人	13,035 (厚生労働省認定事業)
	■やまがた若者サポートステーション事業(県)の実施	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)3人	(D)若年無業者及び家族 (E)参加者のべ562人	4,461 (山形県委託事業)
	■被保護者就労準備支援事業	(A)平成30年4月～31年3月 (B)山形市内公民館等 (C)4人	(D)被保護者 (E)参加者のべ691人	8,743 (山形市委託事業)
	■生活困窮者就労準備支援事業		(D)生活困窮者 (E)参加者のべ26人	495 (山形市委託事業)
相談 研修 事業	■心理生活相談室の運営	(A)平成30年4月～31年3月 (B)発達支援研究センター (C)9人	(D)不特定の県民 (E)相談者のべ401人	56 (自主事業)
	■動作法ワークショップの実施	(A)平成31年1月26、27日 (B)発達支援研究センター (C)4人	(D)動作法に関心のある県民 (E)参加者のべ34人	60 (自主事業)
	■ペアレントトレーニングワークショップの実施	(A)平成30年4月～12月 (B)発達支援研究センター (C)2人	(D)子育てに悩む保護者 (E)参加者のべ87人	

(2)一般相談支援事業、共に生きる地域づくり事業：なし

## 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科目	金額 (単位:円)		備考
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費	210,000		
支援会費 個人	753,000		
支援会費 団体	80,000	1,043,000	
2. 受取寄附金			
寄附金	545,000		
什器備品受贈益	615,600	1,160,600	
3. 受取助成金			
助成金	600,000	600,000	
4. 事業収益			
相談事業	277,500		
研修事業	191,000		
若者拠点事業	4,741,999		
サポステ基盤事業	7,627,974		
サポステ実践事業	5,407,159		
県やまサポ事業	4,460,830		
被保護者就準事業	8,659,800		
生活困弱者就準事業	495,504		
ワクワクひろば	27,027,110		
ワクワクひろば泉	22,316,230		
きら夢	17,499,285		
ワクワク相談支援事業所	5,318,370	104,022,761	
5. その他収益			
受取利息	302		
雑収益	1,379,017	1,379,319	
経常収益計			108,205,680
II 経常費用の部			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	66,170,173		
福利厚生費	8,911,133		
人件費計	75,081,306		
(2)その他経費			
利用者工賃	442,250		
相談活動費	56,000		
通信費	950,218		
諸謝金	1,106,645		
旅費交通費	938,142		
使用料及び賃借料	7,566,420		
水道光熱費	1,651,259		
車輛費	1,744,394		
減価償却費	637,652		
損害保険料	515,791		
修繕費	343,310		
消耗品費	3,508,478		
研修費	82,380		
保守点検費	512,875		
委託費	928,746		
勤労体験費	26,300		
食材料費	1,452,040		
固定資産除却損	956,309		
需用費	2,195,361		
その他経費計	25,614,570		
事業費計		100,695,876	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	840,000		
給料手当	275,359		
福利厚生費	47,257		
人件費計	1,162,616		
(2)その他経費			
通信費	86,018		
諸謝金	15,146		
旅費交通費	246,200		

県委託事業  
国認定事業  
国認定事業  
県委託事業  
市委託事業  
市委託事業  
障害児通所支援事業  
障害児通所支援事業  
障害福祉サービス事業  
相談支援事業

使用料及び賃借料	501,800		
水道光熱費	171,371		
車輛費	169,651		
会議費	20,690		
減価償却費	548,695		
損害保険料	70,754		
修繕費	0		
消耗品費	22,653		
研修費	62,440		
保守点検費	28,357		
委託費	91,854		
印刷費	245,160		
需用費	269,721		
その他経費計	2,550,510		
管理費計		3,713,126	
経常費用計			104,409,002
当期正味財産増減額			3,796,678
前期繰越正味財産額			38,207,749
次期繰越正味財産額			42,004,427

## 貸借対照表

平成31年 3月31日現在

科目・適用	金額 (単位:円)	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金手許有高	33,339,668	
未収入金(障害福祉給付費)	11,200,163	
未収入金(山形市)	3,388,504	
立替金(やまサポ分)	28,846	
流動資産合計		47,957,181
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	2,443,114	
建物付属設備	2,465,695	
備品	1,538,726	
有形固定資産計	6,447,535	
(2)投資その他の資産		
差入保証金	463,000	
出資金	1,000	
投資その他の資産計	464,000	
固定資産合計		6,911,535
資産合計		54,868,716
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	179,332	
未払費用	6,371,734	
前受金	45,000	
預り金	819,029	
未払消費税	677,500	
流動負債合計		8,092,595
2. 固定負債		
借入金	1,500,000	
修繕引当金	3,271,694	
固定負債合計		4,771,694
負債合計		12,864,289
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		38,207,749
当期正味財産増加額		3,796,678
正味財産合計		42,004,427
負債及び正味財産合計		54,868,716



平成30年度 事業会計財産目録

平成31年3月31日現在

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

科目・適用		金額 (単位:円)	
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	現金手許有高	427,254	
普通預金	山形銀行三日町支店	28,949,665	
泉預金	山形銀行三日町支店	1,740,520	
きら夢預金	山形銀行三日町支店	1,310,364	
国サポ預金	山形銀行三日町支店	760,440	
普通預金	東北労働金庫	97	
普通預金	郵便振替	151,328	
未収入金	2月・3月障害福祉給付費	11,200,163	
未収入金	山形市(被保護者就労準備支援事業)	2,886,600	
未収入金	山形市(生活困窮者就労準備支援事業)	495,504	
未収入金	アイン企画ポスティング代	6,400	
立替金	やまサポ分	28,846	
流動資産計			47,957,181
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	屋上納戸工事	1,191,232	
	きら夢改装工事	1,251,882	
建物付属設備	2Fトイレ防音工事	186,894	
	3F床貼り工事	139,264	
	3F間仕切り工事	313,344	
	屋上外構工事	191,488	
	消防設備設置工事	138,738	
	幼児マルチシンク取付工事	340,950	
	きら夢改装工事 給水衛生設備	137,296	
	きら夢パーティション	1,017,721	
什器備品	エアコン取付工事(小荷駄・泉・きら夢)	596,809	
	ファイヤーウォール装置	299,756	
	ペレットストーブ(小荷駄)	163,223	
	冷凍冷蔵庫(きら夢)	478,938	
有形固定資産計		6,447,535	
(2)投資その他の資産			
保証金	きら夢店舗敷金他	463,000	
出資金		1,000	
投資その他の資産計		464,000	
固定資産合計			6,911,535
資産合計			54,868,716
<b>II 負債の部</b>			

1. 流動負債				
未払金	3月分きら夢食材費	145,420		
未払費用	3月分オックス自動車リース料	75,924		
未払費用	3月分給料	5,632,825		
未払費用	3月分社会保険	696,897		
預り金	3月源泉税	92,501		
預り金	やまサポ	726,528		
前受金	令和元年度分会費	45,000		
未払消費税		677,500		
流動負債合計			8,092,595	
2. 固定負債				
役員借入金	理事1名	1,500,000		
修繕引当金	防水工事用	3,271,694		
固定負債合計			4,771,694	
負債合計				12,864,289
正味財産				42,004,427

# 財務諸表の注記

## 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし、改正により平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法で償却をします。

### (2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込経理方式によっています。

## 2. 借入金増減内訳

借入金増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	1,500,000	0	0	1,500,000

## 3. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引内容は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
使用料及び賃借料	8,068,220	1,164,000
活動計算書計	8,068,220	1,164,000

## 4. 固定資産増減内訳は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却額	期末帳簿価額
建物	3,138,426	452,463	956,309	2,634,580	191,466	2,443,114
建物付属設備	1,757,277	1,023,435		2,780,712	315,017	2,465,695
什器備品	1,148,442	1,070,148		2,218,590	679,864	1,538,726
合計	6,044,145	2,546,046	956,309	7,633,882	1,186,347	6,447,535

## 5.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	若相拠点事業	サポステ基盤的事業	サポステ実践的事業	県やまサポ事業	被保護者就準事業	生活困窮者就準事業	委託事業計
I 経常収益							
1. 受取会費							0
2. 受取寄附金							0
3. 受取助成金							0
4. 事業収益	4,741,999	7,627,974	5,407,159	4,460,830	8,659,800	495,504	31,393,266
5. その他収益	0	0	0	0	80,568	0	80,568
経常収益計	4,741,999	7,627,974	5,407,159	4,460,830	8,740,368	495,504	31,473,834
II 経常費用							
(1)人件費							
役員報酬							0
給料手当	3,378,600	4,012,850	3,315,370	3,103,835	5,734,526	264,000	19,809,181
福利厚生費	521,908	616,373	442,907	331,328	765,304	0	2,677,820
人件費計	3,900,508	4,629,223	3,758,277	3,435,163	6,499,830	264,000	22,487,001
(2)その他経費							0
利用者工賃							0
相談活動費							0
通信費	18,307		215,776	52,963	81,288	8,200	376,534
諸謝金	280,325		296,200	167,185	253,350	53,900	1,050,960
旅費交通費	93,830		165,318	61,285	76,672	27,639	424,744
使用料及び賃借料	84,958	1,778,582	18,310	225,954	736,948	20,840	2,865,592
水道光熱費		113,307	75,538		93,011		281,856
車両費							0
会議費							0
減価償却費							0
損害保険料		36,315	25,939	13,800	16,500	940	93,494
修繕費							0
消耗品費	107,006	569,431	464,747	192,249	342,541	97,128	1,773,102
研修費							0
保守点検費		22,055	15,754		25,206		63,015
委託費		71,442	51,030		81,648		204,120
印刷費							0
修繕引当金繰入							0
勤労体験費				26,300			26,300
食材料費							0
需用費	324,560	407,619	320,270	286,560	535,598	22,948	1,897,555
その他経費計	908,986	2,998,751	1,648,882	1,026,296	2,242,762	231,595	9,057,272
経常費用計	4,809,494	7,627,974	5,407,159	4,461,459	8,742,592	495,595	31,544,273
当期計上増減額	-67,495	0	0	-629	-2,224	-91	-70,439

(単位:円)

科目	委託事業計	相談事業	研修事業	ワクワクひろば	ワクワクひろば泉	きら夢(福祉)	きら夢(就労)	ワクワク相談支援事業所	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費	0								0	1,043,000	1,043,000
2. 受取寄附金	0					615,600			615,600	545,000	1,160,600
3. 受取助成金	0					300,000			300,000	300,000	600,000
4. 事業収益	31,393,266	277,500	191,000	27,027,110	22,316,230	15,375,930	2,123,355	5,318,370	104,022,761	0	104,022,761
5. その他収益	80,568			1,920			2,700		85,188	1,294,131	1,379,319
経常収益計	31,473,834	277,500	191,000	27,029,030	22,316,230	16,291,530	2,126,055	5,318,370	105,023,549	3,182,131	108,205,680
II 経常費用											
(1) 人件費											
役員報酬	0								0	840,000	840,000
給料手当	19,809,181			14,883,982	13,338,754	13,148,521	0	4,989,735	66,170,173	275,359	66,445,532
福利厚生費	2,677,820			2,034,254	1,558,921	1,867,675	0	772,463	8,911,133	47,257	8,958,390
人件費計	22,487,001	0	0	16,918,236	14,897,675	15,016,196	0	5,762,198	75,081,306	1,162,616	76,243,922
(2) その他経費											
利用者工賃								442,250	442,250		442,250
相談活動費	0	56,000							56,000		56,000
通信費	376,534			243,977	159,465		134,717	35,525	950,218	86,018	1,036,236
諸謝金	1,050,960		11,137		44,548				1,106,645	15,146	1,121,791
旅費交通費	424,744		43,625	262,118	97,287	16,740	73,437	20,191	938,142	246,200	1,184,342
使用料及び賃借料	2,865,592			1,309,316	955,284	2,240,316	87,912	108,000	7,566,420	501,800	8,068,220
水道光熱費	281,856			396,574	307,153		571,254	94,422	1,651,259	171,371	1,822,630
車輦費	0			434,562	1,288,232		21,600		1,744,394	169,651	1,914,045
会議費	0						0		0	20,690	20,690
減価償却費	0			263,024	66,722	307,906			637,652	548,695	1,186,347
損害保険料	93,494			138,174	164,803	88,193	0	31,127	515,791	70,754	586,545
修繕費	0			300,320	20,840		22,150		343,310	0	343,310
消耗品費	1,773,102			646,659	244,676	394,247	428,861	20,933	3,508,478	22,653	3,531,131
研修費	0			39,440	19,440	7,500		16,000	82,380	62,440	144,820
保守点検費	63,015			96,018	106,911	56,160	168,156	22,615	512,875	28,357	541,232
委託費	204,120			265,356	224,532	173,502		61,236	928,746	91,854	1,020,600
印刷費	0								0	245,160	245,160
修繕引当金繰入	0								0		0
勤労体験費	26,300								26,300		26,300
食材料費	0			198,628	122,107	347,110	784,195		1,452,040		1,452,040
固定資産除却損	0					956,309			956,309		956,309
需用費	1,897,555		5,240	87,326	94,054	26,741	60,504	23,941	2,195,361	269,721	2,465,082
その他経費計	9,057,272	56,000	60,002	4,681,492	3,916,054	4,614,724	2,795,036	433,990	25,614,570	2,550,510	28,165,080
経常費用計	31,544,273	56,000	60,002	21,599,728	18,813,729	19,630,920	2,795,036	6,196,188	100,695,876	3,713,126	104,409,002
当期計上増減額	-70,439	221,500	130,998	5,429,302	3,502,501	-3,339,390	-668,981	-877,818	4,327,673	-530,995	3,796,678